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Filippinerna och Anders Wejryd, ärkebiskop för Svenska kyrkan 

Vi är i stort behov av en global solidaritet där alla människor och länder inser att vi bor 
på samma planet med samma utmaning; att minska vår klimatpåverkan och att ge alla 
människor, i dag och framtida generationer, möjligheter till ett gott liv, skriver bland 
andra ärkebiskop Anders Wejryd. 

Nu har andra delen av FN:s klimatpanel IPCC:s rapport släppts och det är tydligt att de talar 
allvar. Vi är oroade. 

Oroade över glappet mellan vad en samlad vetenskap tydligt säger måste göras och vad 
världens länder är villiga att åta sig att göra. Oroade över den handlingsförlamning och 
svartsyn, på gränsen till cynism, som emellanåt kommer till uttryck i och kring de 
förhandlingar som ändå sker inom UNFCCC (FN:s klimatkonvention) kring klimatet.  

Trots att vi kommer ifrån olika delar av världen, där våra länders påverkan och hur vi blir 
påverkade av ett förändrat klimat är olika, så delar vi oron inför det passiva svar som det 
internationella samfundet ger på klimatfrågan.  

Vi är i stort behov av en global solidaritet där alla människor och länder inser att vi bor på 
samma planet med samma utmaning; att minska vår klimatpåverkan och att ge alla människor 
idag och framtida generationer möjligheter till ett gott liv.  

Filippinerna har under tre år i rad fått se vad kraftfulla tyfoner kan åstadkomma. Staden 
Tacloban och många andra städer på Filippinerna har tydliggjort vad tidigare inte skådade 
stormar kan åstadkomma i förluster av liv, hem, försörjning och egendom.  

Arktis, som till viss del ligger inom Sveriges gränser, håller på att förändras och kommer att 
genomgå stora förändringar som relaterar till ett förändrat klimat. Förändringar som medför 
påverkan på sociala och ekonomiska förhållanden och ställa oss inför problemkomplex som 
rör geopolitisk utveckling och säkerhet.  

En fråga om rättvisa 
Även om vi lever på samma planet så kontrasterar våra olika förhållanden mot varandra, mest 
i fråga om kapaciteten att hantera följderna. Klimatet ser inga gränser.  

Påverkan på Arktis hänger ihop med starkare stormar och större förödelse på Filippinerna.  

Vi lever på en och samma jord och är alla delar av en och samma mänsklighet.  

Det finns ingen som långsiktigt vinner på att fortsätta att släppa ut växthusgaser som vi gjort 
och gör. Det finns ingen som vinner på att inte skjuta till medel till de gemensamma fonder 
som världen måste ha för att hjälpa de mest utsatta. Klimatfrågan bär inom sig en fråga om 
rättvisa. 

Vem som ska göra vad och vem som bär ansvar är viktiga frågor som måste finnas med i ett 
kommande klimatavtal.  



Men samtidigt handlar det om en djupare fråga till oss som människor. Klimatfrågan ställer 
också frågan om mening och existens.  

För oss är det dessutom fråga om en andlig resa. Det är av djup etisk och andlig övertygelse vi 
vill bidra till att göra världen till en bättre plats för alla som lever här.  

Vi är övertygade om att klimatfrågan och den orättvisa den avslöjar mellan rik och fattig 
måste få avtryck i vår syn på världen.  

Vår handling för förändring bottnar i en etisk övertygelse som bygger på att vi har en jord och 
ären mänsklighet, och om att livet är en gåva till alla på jorden. Detta kallar oss alla att möta 
de utmaningar vi står inför.  

Tillsammans kan vi göra skillnad och sträva för en utveckling som leder till en mer hållbar 
och rättvis värld. 

Slut på galenskapen 
Det är dags att sluta med den galenskap vi ser utspelar sig inför våra ögon. Vi är en 
mänsklighet på en enda jord och vi måste handla därefter. Därför uppmanar och uppmuntrar 
vi:  

• parterna inom FN:s klimatförhandlingar till att sluta ett ambitiöst, rättvist och 
bindande avtal vid COP 21 i Paris 2015. 

• till att alltid ha de mest utsatta och fattiga i världen i fokus när beslut om klimat och 
klimatbistånd fattas. 

• till en varsammare livsstil där vi också innefattar en andlig dimension till exempel 
genom att fasta en dag i månaden för klimatet. 

• till att respektera de planetära gränserna som jordens ekosystem ger oss och som vi 
lever inom. 
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